
 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

Prot. n. , vedere protocollo informatico               Como, 03.01.2025 
 

Al sito web 
Agli atti 

 
OGGETTO: Graduatoria definitiva per la selezione deli studenti partecipanti alla mobilità in Irlanda nel 
Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” - 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP 
F14D24001450007 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –– Avviso 
pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 PON - “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”, nell’ambito dell’Asse I – Istruzione (FSE), e negli obiettivi specifici 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione 
e formazione tecnica e professionale, che prevede la realizzazione di azioni finalizzate a percorsi 
formativi specifici di mobilità all’estero e alternanza scuola-lavoro (per gli ITS) e a percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO, per le scuole). Progetto ASSE I FSE AZIONE 
10.6.6B;  
VISTO il D.M. Istruzione e del Merito n. 55 del 27 marzo 2023 che prevede la realizzazione di 
percorsi formativi di mobilità all’estero, alternanza scuola-lavoro e PCTO; 
VISTA la nota del MIUR AOOGABMI/0025532 del 23/02/2024 – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020 – Fondo sociale europeo (FSE) - Avviso Pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 - “Percorsi per 
le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero”; 
 
Visto Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09 ottobre 2024 di riapertura dei termini per la procedura 
a sportello del suddetto avviso;  
PRESO ATTO che l’istituto Tecnico Tecnologico I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como è stato oggetto 
di un finanziamento complessivo di € 52.785,00 per la realizzazione di un percorso formativo  “Work 
experience to improve personal skill development – 2^nd edition” di mobilità all’estero per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) per n. 15 studenti delle classi quarte dell’a.s. 
2024/25, finalizzato alla formazione personale,  crescita professionale e lo sviluppo di nuove 
competenze degli alunni , attraverso un’azione di internship e work experience (periodo di 
osservazione e PCTO in una struttura di un altro paese UE) di quattro settimane in IRLANDA a 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0000086/U del 03/01/2025 16:50IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

Dublino;  
CONSIDERATO che il progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” - 10.6.6B-
FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 si configura, di fatto, come una seconda parte del 
progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini” - 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP 
F14D24001190007, essendo analogo per obiettivi, meta e modalità organizzative; 
RITENUTO pertanto, come da delibera n. 26 del collegio dei docenti del 16.12.2024, di non 
procedere ad una nuova selezione degli studenti beneficiari delle classe quarte, ma di attingere alla 
graduatoria definitiva approvata per il progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini” - 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP F14D24001190007, pubblicata con decreto prot. 15556/IV.5 
del 22.09.2024; 
Vista la comunicazione n. 166 del 09.12.2024 di convocazione degli studenti selezionati in posizione 
utile nella graduatoria di cui al decreto prot. 15556/IV.5 del 22.09.2024; 
Vista la nomina della commissione di valutazione prot. 16512/VII.6 del 22.12.2024; 
Visto il verbale dell’incontro avvenuto in data 12.12.2024 e acquisito a prot. n. 16513/IV.5, per la 
presentazione del nuovo progetto con gli studenti in posizione utile in graduatoria; 
Preso atto delle rinunce dei possibili candidati Caspani Christopher 4EI-I e Pisaniello Edoardo Andrei 
4info4, acquisite successivamente a protocollo e dell’accettazione del candidato successivo in 
graduatoria Rudilosso Luca Vittorio 4EI-I; 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice – prot. 16513/IV.5 del 12.12.2024 - in relazione allo 
scorrimento della graduatoria definitiva degli studenti selezionati dell’analogo Progetto PON “PCTO 
all'estero ITIS Magistri Cumacini” - 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP F14D24001190007, di cui 
al decreto prot. 11556/IV.5 del 22.09.2024;  
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 26 del 16.12.2024di approvazione dei criteri di selezione 
degli studenti beneficiari della mobilità finanziata con il progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri 
Cumacini” - 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-59– CUP F14D24001190007; 
VISTA la graduatoria provvisoria degli studenti ammessi alla mobilità pubblicata con prot. 16514/IV.5 
del 22.12.2024;  
VISTE le rinunce degli studenti Caspani Christopher – prot. 16562/V.4 del 23.12.2024 e Pisaniello 
Edoardo Andrei prot. 16563/V.4 del 23.12.2024; 
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso;  

DETERMINA  
la pubblicazione in data odierna all’Albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità 
legale, della seguente graduatoria definitiva, distinta per ciascuno degli indirizzi di studio:  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

partecipazione al percorso formativo “Work experience to improve personal skill development – 2nd 
edition“  di mobilità all’estero per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) in Irlanda 
(Dublino). 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
SELEZIONE STUDENTI PER PROGETTO PCTO ALL’ESTERO 

Progetto “PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 indirizzo INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI     
  COGNOME e NOME PUNTI 

1 Cattaneo Fabio 60 
2 Manfredi Marcello 60 
3 Caccia Diego 59 
4 Tettamanti Eros 55 
5 Fusco Amedeo Leonardo 54 
6 Said Yunis 54 
7 Soverina Timothy 53 
8 Mercuri Yara 48 
9 Rudilosso Luca vittorio 47 

    

 
 
indirizzo IMECCANICA MECCATRONICA e ENERGIA     

  COGNOME e NOME PUNTI 
1 Carlomagno Fabio 50 
2 Rodigari Davide 46 
3 Gasparini Edoardo 43 

 

     
  COGNOME e NOME PUNTI 

1 Capizzi Cristian 43 
2 Roncoroni Gabriele 42 
3 Molteni Alessandro 41 

 
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 
 

	

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 	

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini – II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 
RISERVE 
 
 

 indirizzo INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI     
  COGNOME e NOME PUNTI 
18 Caruso Christian Tommaso 46 
19 Pagliardi Nicola 42 
20 Mat Andrei 42 
21 Marini Gabriele 40 

 
 

Gli studenti indicati come riserve possono subentrare come beneficiari della mobilità in caso di rinuncia di 
uno studente assegnatario, sulla base della posizione in graduatoria. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini  

                                                                                                 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
           s.m.i. e norme collegate 

 

 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2025-01-03T16:51:11+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




